



دیدگاه

داستان عمق، داستان سطح

■ رکوردداران بیشترین گل زده بیرون از محوطه جریمه
■ تیم منتخب مربیانی که در گذشته بازیکنان موفق بودند
■ ماجرای جالب و همیشگی درگیری آرسن ونگر با زبپ لباس هایش
■ مربیانی که موفق به قهرمانی در سه لیگ



سعید حقیقی‌فر
کارشناس و مربی

از پنج لیگ معتبر اروپایی شده‌اند
■ بیشترین وفاداری یک بازیکن فعال به تیم خود در پنج لیگ معتبر اروپایی
■ ۶ نسل از ستارگان خاطره‌ساز در ۶ دهه مختلف فوتبال
■ تیم منتخب بازیکنان تحت هدایت آرسن ونگر از نگاه یوفا
اینها عناوین هفت خبر از ۱۰ خبر اخیر سایتی به شماره سه است. جملگی این اخبار جنبه آماری دارد و به دسته‌بندی، درجه‌بندی و رده‌بندی می‌پردازد. مخاطب نیز به این واسطه از طریق آمار و ارقام به یابگانی اسامی ورزشکاران و دست‌اندرکاران ورزشی در حافظه خود پرداخته و در مباحث و جدل‌های ورزشی با دوستان خود به آنها استناد می‌کند. مخاطب از این طریق حافظه خود را به مواردی اختصاص می‌دهد که شاید فاقد وجاهت لازم باشد.

آیا یادگیری این ارقام و رکوردها دردی را از فوتبال و ورزش ما دوا خواهد کرد؟ یاد حفظ کردن اسامی پایتخت کشورهای جهان، واحد پول کشورها، مساحت و تعداد جمعیت آنها در سال‌های دور می‌افتد. فوتبال نکات مهم‌تری را هم برای یادگیری و آموزش دارد. این آمارها وقتی دارای ارزش می‌شوند که آنها را به تفسیر و تشریح رهنمون کنیم. پایداری و وفاداری و پشتکار قهرمانان را پاس بداریم، نحوه و روش زندگی قهرمانان را منعکس کنیم تا مخاطبان مان عایدی داشته باشند، الگوبرداری کنند و حتی توان این را داشته باشیم که اسطوره‌سازی کنیم. به نظر می‌رسد در جریان ژورنالیسم و محتوای آن نیز روش ساده، دیدن پوسته و روبنا را انتخاب کرده‌ایم، یا سواد ورود نداریم یا دلیلی برای تنویر افکار ورزشی حس نمی‌کنیم.

آل احمد در یکی از نوشته‌هایش مضمونی این چنینی داشت: «برای شناخت از میزان آزادی در جامعه نیازی به حضور در بطن آن جامعه نیست. کافی است یکی از فیلم‌های سینمایی که در اکران است را ببینیم. یا زمانی از نویسندگان معاصر آن را مطالعه کنیم. وقتی در دیالوگ‌های رمان یا فیلم صحبتی از سیاست و زیربنا نبود، مطمئنا در سطح جامعه تنها صحبت از بدیهیات و روبنا هاست.» در حالی که در شبکه‌های مجازی تا عمق مسائل فوتبالی نفوذ می‌کنند، متأسفانه در تلویزیون و در رسانه‌های رسمی بجز یکی دو برنامه بقیه رسانه‌ها در حال رکود و انعکاس آمار و اعداد مغز پرکن هستند. نیاز امروز فوتبال کشور تحلیل و نصیحت است. با عمومیت دادن به درک درست از کارکرد فوتبال باید به توسعه نگاه فوتبالی مردم کمک کنیم. آگاهی از آمار و ارقام، استادیوم‌ها و فضاهای ورزشی ما را سامان نخواهد داد.

فوتبال خارجی

پایان شب‌های هجر «نویر» در آوریل

خبر را نینا وایس در صفحه شخصی‌اش منتشر کرد. بانوی جوانی که در تمام این ماه‌ها لحظه‌ای مانوئل را تنها نگذاشت و به تمام تماس‌های قفس بان بی‌بدیل پاسخ داد.



امید مافی
روزنامه‌نگار

این خبری دل‌برای چشم‌آبی‌هایی بود که تصویری کردند بدون پروازهای بلندنویر در سرزمین تزارها، قصر طلایی مانشتافت با خشت‌هایی از نقره ساخته نخواهد شد. حتی تراشتگن که توانسته بود با کلین شیت‌های خود پرچم ژرمن‌ها را بالا نگه دارد و در آخرین مصاحبه‌اش برابر ریزپرسی ژورنالیست‌های بی‌قرار اعتراف کرد که اگر نویر برگردد با طیب خاطر روی نیمکت ذخیره‌ها خواهد نشست.

حالا خواب‌ها زودتر از موعد تعبیر شده و آشیانه بانی که در سیستمیر لعنتی به شدت آسیب دید و سر از سیاره خاموش مصادومیت درآورد زودتر از موعد به مخمل سبیز بازگشته است. حالا یکیر می‌تواند تصویر تازه‌ای از مردی که روزگاری عکس‌های هارلد شوماخر را روی دیوار اتاقش می‌چسباند را به بهترین پرمطراق خود الصاق کند تا سوت‌ه‌دان، چمدان‌های دلاویسی را دور بریزد و باور کند که می‌پره‌مار آلمان‌ها در سواحل ریو، این بار کمی آن سوتر از سبیری با سیوهای خیره‌کننده‌اش راه قهرمانی دوباره سفیدها را هموار خواهد کرد.

در اردوی بایرن نیز قیامتی برپا شده است و یوپ هاینکس با گلابلی در دست به استقبال عقاب می‌رود تا نشان دهد در این ماه‌ها تا چه اندازه چشم انتظار فرشته نجات ارتش جنوب آلمان بوده است. مانوئل نویر در ۳۲ سالگی آنقدر تجربه دارد که اگر بتواند همچون دوران نقاهت پیش‌برود، حتما در روسیه عصای دست قهرمان جام جهانی ۲۰۱۴ خواهد شد و با سرانگشتان چسبناکش شکارچیان زهردار را در حسرت یاگشایی خواهد گذاشت.

بی دلیل نیست که بازگشت ستاره سال‌های دور شالکه و حاکم پلانماز ع قلع‌ه مونیخ روی خروجی خبرگزاری‌ها به خبری ندان گیر بدل می‌شود و دست پاپاراتزی‌های بی‌سوژه را در حنا می‌گذارد. خوب نگاه کنید. آن قفس بان ۱۹۲ سانتی‌متری در هیاهوی کرکننده باواریا به یک نفر خیره شده است. به بانویش نینا وایس که شب‌های هجر را در کنار قلع‌ه‌چی خسته جان گذراند و با مهربانی تمام لباس‌های گلری همسرش را لای پر قو نگه داشت. این همه‌انگیزه در پهنای صورت سنگربان تاریخ‌ساز را می‌توان در سایه‌زنی آرام که هر شب در خانه‌ای گرم‌تر از تابستان، با چیکن استراگانف و موهیتو انتظار شوش را می‌کشد، جست‌وجو کرد. انگار برای بال گشایی پرنده‌ها در قفس توری باید پای یک زن در میان باشد. انگار...



کیوسک

مینا موسوی رزوز

مارکا

فینال کوپا دل‌ری؛ سوپا- بارسلونا دبل یا خرد شدن؟
بارسلونا می‌خواهد اولین تیمی شود که چهار بار پیپی قهرمان کوپا می‌شود
سوپا در رویای ششمین قهرمانی آخرین فینال اینیستا



آ اس

امتیاز برای دیورتیوودر خانه لگاتس کافی نبود/ایبار و ختافه، هردو برای سهمیه اروپایی برابر هم قرار می‌گیرند/والنسیا به دنبال قطعی کردن سهمیه لیگ قهرمانان خود/ کوپا دل‌ری در متروبولیتانو/ اجبار برای بارسلونا، رویا برای سوپا مونتا: مسی یک موجود فضایی است، رقابت با او سخت است



موندو دیورتیوو

جام آندرس اینیستا در آخرین فینال خود در متروبولیتانو به میدان می‌رود
پس از شکست برابر رم، فشار روی والورده به اوج رسید
کیکه سانچز فلورس اخراج شد



یادداشت

افشای فساد در گفت‌وگوهای دورهمی جدیدی در کار نیست



محمد هدایتی
روزنامه‌نگار

فوتبال به‌خصوص از زمان تجاری شدنش همواره با پدیده‌هایی به نام فساد هم‌واحه بوده است. نتایج در فوتبال با گردش‌های مالی وحشتناک همراه هستند. یک گل می‌تواند سرنوشت میلیاردها پول را مشخص کند. اینجاست که ذی‌نفعان به فکر دور زدن مسیر رقابت می‌افتند و می‌کوشند اهدافشان را از راه‌هایی غیرمشروع محقق کنند. به این خاطر است که فدراسیون بین‌المللی و بسیاری از فدراسیون‌ها در سطح ملی برنامه‌هایی برای مقابله با فساد در فوتبال در نظر گرفته‌اند، کمیسرهای هیئت تشکیل داده‌اند و با کمک مراجع قضایی سعی در کاستن از این پدیده دارند. البته تجربیات چند دهه اخیر نشان می‌دهد که در خود این نهادها هم فساد وجود دارد. امروز همه می‌دانند که فیفا تنها یک نهاد بی‌طرف که معطوف به خیر عمومی باشد، نیست بلکه خود و عاملینش در فعالیت‌هایی اقتصادی درگیرند که کاملاً غیرقانونی هستند. چه کسی می‌تواند به اعطای میزبانی جام جهانی به قطر فکر کند اما روابط پشت‌پرده و ناسالم را در نظر بگیرد. با این حال در ساحت نظر کسی درباره مبارزه با فساد تردیدی ندارد و اقدامات صورت گرفته کم‌وبیش توانسته‌اند حداقل از افزایش فساد کم کنند. شاید مهم‌ترین نمود این پدیده‌ها در سال‌های اخیر کالچوپولی باشد. در سال ۲۰۰۶ و کمی پیش از جام جهانی فوتبال ایتالیا به یک‌باره در بحران فرو رفت، همه جا سخن از تبانی و رشوه بود. کمیته بررسی کننده با قاطعیت وارد عمل شد و یوونتوس، پرافتخارترین تیم اروپا را روانه سری B کرد. چند جام قهرمانی هم از این تیم گرفته شد و با دیگر تیم‌ها و عاملان هم به شدت برخورد کرد. امروز همه می‌دانند در فوتبال ایتالیا، با آن سابقه فساد وجود دارد اما کسی تردید ندارد که برخورد‌های سال ۲۰۰۶ از میزان فساد در ایتالیا به‌شدت کاسته است.

صحبت‌های چند وقت اخیر به‌روز رهبری فر و خداداد عزیزی بحث فساد در فوتبال ایران را دوباره مطرح کرده است. البته در اواخر هر فصل، جایی که سرنوشت تیم‌های بالا و پایین نشین معلوم می‌شود از این صحبت‌ها بسیار است. با این حال مساله این است که مبارزه با فساد هیچ‌گاه به‌صورت دغدغه‌جدی مطرح نشده است. برخی که خود را خیلی رک و صادقی می‌دانند و فسادناپذیر، در گفت‌وگوهای شفاهی سخن از فساد بسیار و سازمان‌یافته در فوتبال ایران می‌گویند اما خود آنها و نهادهای مسئول قضیه را پیگیری نمی‌کنند. نهایتاً یکی دو هفته تنوری داغ می‌شود و سپس خاموشی مطلق. به یک‌باره اسامی افراد بسیاری وسط می‌آید، کار از کد دادن هم گذشته است و به صورت مشخص به برخی اسامی اشاره می‌شود اما نهایتاً کسی مقصر شناخته نمی‌شود. مساله اصلی این است که ما به صورت ساختاری توان مبارزه با فساد را نداریم. نهادهای درنظر گرفته شده قدرت چندانی ندارند، چندان پشتیبانی نمی‌شوند و از سوی دیگر اراده چندانی برای مقابله با فساد ندارند. اگر اراده جدی وجود داشت باید با فراخواندن تمام کسانی که به‌هر نحوی مدعی فساد بوده‌اند قضایا پیگیری می‌شد. سطح مواجهه با فساد باید از چندمصاحبه دورهمی فراتر رود، هم اراده نهادهای مسئول را می‌طلبد و هم اراده خود بازیکنان و شاغلین در فوتبال را. تا آن روز فاصله بسیار داریم.

اسامی داوران بازی‌های هفته ۲۹

یکشنبه دوم اردیبهشت ۹۷

■ استقلال تهران - پیکان تهران، ورزشگاه آزادی تهران - ساعت ۱۸
داور: اشکان خورشیدی، کمک‌ها: سعید قاسمی و قهرمان نجفی، داور چهارم: علی بابی، ناظر: ایرج نظری

■ سپیدرود رشت - فولاد خوزستان، ورزشگاه سردار جنگل - ساعت ۱۸

داور: حسن اکرمی، کمک‌ها: رحیم شاهین و فرزاد بهرام، داور چهارم: علی اصغر مومنی، ناظر: فریدون اصفهانیان

■ استقلال خوزستان - فولاد مبارک سپاهان، ورزشگاه غدیر اهواز - ساعت ۱۸

داور: محمدحسین زاهدی‌فرد، کمک‌ها: جلیل شعرانی و علی دودانگه، داور چهارم: علیرضا حیدریناه، ناظر: یدای... جهانبازی

■ سایپا تهران - گسترش فولاد تبریز، ورزشگاه پاس قوامین تهران - ساعت ۱۸

داور: رضا عادل، کمک‌ها: حسن ظهیری و محمدجواد مداح داور، چهارم: امیر عرب براقی، ناظر: مسعود مرادی

■ پدیده خراسان - سپاه‌جامگان مشهد، ورزشگاه ثامن مشهد - ساعت ۱۸

داور: رضا کرمانشاهی، کمک‌ها: علی اکبر نوری و امید اخمعی، داور چهارم: احمد موسوی، ناظر: ابراهیم میرزاییگی

■ پارس جنوبی جم - نفت تهران، ورزشگاه تختی جم بوشهر - ساعت ۱۸

داور: وحید کاظمی، کمک‌ها: بابک داوری و محسن سلطانی، داور چهارم: وحید صالحی، ناظر: ابوالطالب طاهریان

■ تراکتورسازی تبریز - صنعت نفت آبادان، ورزشگاه یادگار امام تبریز - ساعت ۱۸

داور: علی میرغفاری، کمک‌ها: تورج عبوض محمدی و جوادقنبریان، داور چهارم: علی احمدی، ناظر: محمدرضا فالاح

■ ذوب‌آهن اصفهان - پرسپولیس، ورزشگاه فولادشهر اصفهان - ساعت ۱۸

داور: حسین زرگر، کمک‌ها: آرمان اسعدی و حسن انتظاری، داور چهارم: روح... شریفی، ناظر: محمدجواد تقی‌پور

آقای گل‌ها



علی علیپور (پرسپولیس) ۱۸ گل
مرتضی تبریزی (ذوب‌آهن) ۱۳ گل
لوسیانو پریرا (صنعت نفت آبادان) ۱۱ گل
محمد قاضی (پدیده)، ساسان انصاری (سپاهان) ۱۰ گل
مهدی ترابی (سایپا) ۹ گل
رضا خالقی‌فر (گسترش فولاد)، عیسی آل‌کثیر (نفت تهران) ۸ گل